
1 
 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Центральная библиотека» 

городского округа Пущино 

12+ 

 

К 100-летию со дня рождения  

А. И. Солженицына 

 

 

ФЕНОМЕН 

СОЛЖЕНИЦЫНА 
 

 

Рекомендательный список литературы 

 

 

 

Пущино 

2018 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель:  Н. В. Сухарева  

Ответственный за выпуск: В. С. Еремеева 

 

     

©МБУК «Центральная библиотека» г. о. Пущино, 2018 



3 
 

Содержание: 

 

1. АЛЕКСАНДР СОЛЖЕНИЦЫН: БИОГРАФИЯ      5 

2. ТВОРЧЕСТВО А. И. СОЛЖЕНИЦЫНА      13 

3. ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ   

А. И. СОЛЖЕНИЦЫНА           16 

3.1. КНИГИ              16 

3.2. ПУБЛИКАЦИИ В ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЯХ  17 

3.2.1. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО         17 

3.2.2. ЧЕЛОВЕК-ЛЕГЕНДА          18 

3.2.3. ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ПРОИЗВЕДЕНИЯХ      22 

3.2.4. СОЛЖЕНИЦЫН И ДРУГИЕ                             25 

3.2.5. ПАМЯТИ СОЛЖЕНИЦЫНА        27  

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ                        31 

 

 

 

 

 

  



4 
 

Уважаемые читатели! 

В 2018 году исполнилось бы 100 лет русскому писателю, пуб-

лицисту, общественному и политическому деятелю, лауреату Но-

белевской премии, одному из первых писателей хрущевской «от-

тепели», Александру Исаевичу Солженицыну. 

Предлагаемый вашему вниманию библиографический список 

посвящѐн этому событию и содержит информацию о литературе 

из фондов Центральной библиотеки г. Пущино о жизни и творче-

стве А. И. Солженицына. 

Информационный охват документов: книги – с 1974 г. по 2017 

г., газеты и журналы – с 2000 г. по 2018 г. 

Литература внутри разделов расположена в алфавитном по-

рядке. 

Мы надеемся, что библиографическое пособие будет интерес-

но и полезно всем, кто любит литературу. 

 

 

   



5 
 

1. АЛЕКСАНДР СОЛЖЕНИЦЫН: БИОГРАФИЯ  

Александр Исаевич Солженицын — выдающийся русский пи-

сатель и общественный деятель, который в Советском Союзе был 

признан диссидентом, опасным для коммунистического строя, и 

отсидевший много лет в заключении. Широко известны книги 

Александра Солженицына «Архипелаг Гулаг», «Матрѐнин двор», 

«Один день Ивана Денисовича», «Раковый корпус» и многие 

другие. Он стал лауреатом Нобелевской премии по литературе, 

причем был удостоен этой награды всего лишь после восьми лет 

с момента первой публикации, что считается рекордом. 

Родился будущий 

писатель в конце 1918 

года в городе Кисло-

водск. Его отец Исаа-

кий Семѐнович про-

шел всю Первую ми-

ровую войну, но по-

гиб еще до рождения 

сына на охоте. Даль-

нейшим воспитанием 

мальчика занималась 

одна мама, Таисия За-

харовна. Из-за последствий октябрьской революции семья была 

полностью разорена и жила в крайней бедности, хотя и переехала 

в более стабильный по тем временам Ростов-на-Дону. Проблемы 

с новой властью начались у Солженицына еще в младших клас-

сах, так как он воспитывался в традициях религиозной культуры, 

носил крестик и отказывался вступать в пионеры. 



6 
 

 
Но позднее, под влиянием школьной идеологии, Александр 

изменил точку зрения и даже стал комсомольцем. В старших 

классах его поглотила литература: юноша зачитывается произве-

дениями русской классики и даже вынашивает планы написать 

собственный революционный роман. Но когда пришло время вы-

бирать специальность, Солженицын почему-то поступает на фи-

зико-математический факультет Ростовского государственного 

университета. По его признанию, он был уверен, что на матема-

тиков учатся только самые умные люди, и хотел быть в их числе. 

Вуз студент окончил с красным дипломом, и имя Александра 

Солженицына было названо среди лучших выпускников года. 



7 
 

Фото Солженицына в молодости 

Еще в студенчестве молодой человек увлекся театром, даже 

пробовал поступить в театральное училище, но безуспешно. Зато 

он продолжил образование на литературном факультете в Мос-

ковском университете, однако окончить его не успел из-за разра-

зившейся Великой Отечественной войны. Но учеба в биографии 

Александра Солженицына на этом не окончилась: его не могли 

призвать как рядового из-за проблем со здоровьем, но Солжени-

цын-патриот добился права учиться на офицерских курсах при 

Военном училище и в звании лейтенанта попал в артиллерийский 

полк. За подвиги на войне будущий диссидент был награжден 

орденом Красной Звезды и орденом Отечественной войны. 

Арест и заключение 

Уже в чине капитана Солженицын продолжал доблестно слу-

жить родине, но все больше разочаровывался в ее лидере –

 Иосифе Сталине. Подобными мыслями он делился в письмах к 

другу Николаю Виткевичу. И однажды такое письменное недо-



8 
 

вольство Сталиным, а, следовательно, по советским понятиям – и 

коммунистическим строем в целом, попало на стол к начальнику 

военной цензуры. Александра Исаевича арестовывают, лишают 

звания и отправляют в Москву, на «Лубянку». После многоме-

сячных допросов с пристрастием бывшего героя войны пригова-

ривают к семи годам исправительно-трудовых лагерей и вечной 

ссылке по окончании срока заключения. 

Солженицын сначала работал на стройке и, кстати, участво-

вал в создании домов в районе нынешней московской площади 

Гагарина. Затем государство решило использовать математиче-

ское образование заключенного и ввело его в систему специаль-

ных тюрем, подчинявшуюся закрытому конструкторскому бюро. 

Но из-за размолвки с начальством Александра Исаевича перево-

дят в жесткие условия общего лагеря в Казахстане. Там он провел 

более трети своего заключения. После освобождения Солжени-

цыну запрещено прибли-

жаться к столице. Ему 

дают работу в Южном 

Казахстане, где он пре-

подает математику в 

школе. 

Диссидент  

Солженицын 

В 1956 году дело 

Солженицына пересмотрели и объявили, что в нем нет состава 

преступления. Теперь мужчина мог вернуться в Россию. Он 

начал учительствовать в Рязани, а после первых публикаций рас-

сказов сосредоточился на писательстве. Творчество Солженицы-

на поддерживал сам генсек Никита Хрущев, так как антисталин-

ские мотивы были ему весьма на руку. Но позднее писатель утра-

тил расположение главы государства, а с приходом к вла-

сти Леонида Брежнева и вовсе попал под запрет. 



9 
 

Усугубила дело невероятная популярность книг Александра 

Солженицына, 

которые без его 

разрешения изда-

ли в США и во 

Франции. Власти 

видели явную 

угрозу в обще-

ственной дея-

тельности писате-

ля. Ему была 

предложена эми-

грация, а так как Александр Исаевич отказался, на него соверша-

ется покушение: сотрудник КГБ сделал Солженицыну укол яда, 

но писатель выжил, хотя и сильно болел после этого. В итоге в 

1974 году его обвиняют в измене родине, лишают советского 

гражданства и высылают из СССР. 

 



10 
 

Александр Исаевич жил в Германии, Швейцарии, США. На 

литературные гонорары он основал «Русский общественный 

Фонд помощи преследуемым и их семьям», выступал в западной 

Европе и Северной Америке с лекциями на тему несостоятельно-

сти коммунистического строя, но постепенно разочаровался и в 

американском режиме, поэтому стал критиковать также и демо-

кратию. Когда Михаил Горбачев начал Перестройку, в СССР из-

менилось и отношение к творчеству Солженицына. А уже прези-

дент Борис Ельцин уговорил писателя вернуться на родину и пе-

редал в пожизненное пользование государственную дачу «Сос-

новка-2» в Троице-Лыкове. 

Творчество А. И. Солженицына 

Книги Александра Солженицына – романы, повести, расска-

зы, поэзию - можно условно разделить на исторические и авто-

биографические. С самого начала литературной деятельности его 

интересовала история Октябрьской революции и Первой мировой 

войны. Этой теме писатель посвятил исследование «Двести лет 

вместе», эссе «Размышления о Февральской революции», роман-

эпопею «Красное колесо», в который входит прославивший его 

на западе «Август Четырнадцатого». 

 
К автобиографичным произведениям относится поэма «До-

роженька», в которой рисуется его довоенная жизнь, рассказ «За-

хар-Калита» о велосипедном путешествии, роман о больнице 

«Раковый корпус». Война показана Солженицыным в неокончен-



11 
 

ной повести «Люби революцию», рассказе «Случай на станции 

Кочетовка». Но основное внимание публики приковано к произ-

ведению «Архипелаг Гулаг» Александра Солженицына и другим 

работам о репрессиях, а также к тюремному заключению в СССР 

– «В круге первом» и «Один день Ивана Денисовича». 

 
Творчество Солженицына характеризуется масштабными 

эпическими сценами. Он обычно знакомит читателя с персона-

жами, имеющими разные точки зрения на одну проблему, благо-

даря чему можно самостоятельно делать выводы из того матери-

ала, который дает Алек-

сандр Исаевич. В боль-

шинстве книг Александра 

Солженицына присут-

ствуют реально жившие 

люди, правда, чаще всего 

скрытые под выдуман-

ными именами. Еще од-

ной характеристикой ра-

бот писателя является его 



12 
 

аллюзии на библейский эпос или произведения Гѐте и Данте. 

Очень высоко оценивали произведения Солженицына такие 

деятели искусства, как сказочник Корней Чуковский и писа-

тель Валентин Распутин. Поэтесса  Анна Ахматова выделяла рас-

сказ «Матрѐнин двор», а режиссер Андрей Тарковский отмечал 

роман «Раковый корпус» Александра Солженицына и даже лично 

рекомендовал его Никите Хрущеву. А президент Рос-

сии Владимир Путин, несколько раз общавшийся с Александром 

Исаевичем, с уважением отмечал, что как бы Солженицын не от-

носился и не критиковал действующую власть, государство для 

него всегда оставалось нерушимой константой.  

Смерть 

Последние годы жизни Солженицын провел на подмосковной 

даче, подаренной ему Борисом Ельциным. Он очень тяжело бо-

лел – сказались последствия тюремных лагерей и отравления 

ядом при покушении. К тому же Александр Исаевич перенес тя-

жѐлый гипертонический криз и сложную операцию. В результате 

работоспособной у него осталась только одна рука. 

Умер Александр Солженицын от острой сердечной недоста-

точности 3 августа 2008 года, не дожив нескольких месяцев до 

своего 90-летия. Похоронили этого человека, которому выпала 

неординарная, но невероятно тяжелая судьба, на Донском клад-

бище в Москве – самом крупном дворянском некрополе столицы. 

 

Александр Солженицын: биография [Электронный ре-

сурс]. – Режим доступа: https://24smi.org/celebrity/3579-

aleksandr-solzhenitsyn.html – Заглавие с экрана. – (Дата об-

ращения: 26.02.2019). 

 

  

https://24smi.org/celebrity/3579-aleksandr-solzhenitsyn.html
https://24smi.org/celebrity/3579-aleksandr-solzhenitsyn.html


13 
 

2. ТВОРЧЕСТВО А. И. СОЛЖЕНИЦЫНА 
 

1. Солженицын, Александр Исаевич.  Малое собрание сочине-

ний: в 5 т.  / А. И. Солженицын. - М. : ИНКОМ НВ, 1991 -      

2. Солженицын, Александр Исаевич.  Архипелаг ГУЛАГ: 

1918-1956 : опыт художественного исследования : в 3 т.  / А. И. 

Солженицын. - М. : Новый мир, 1989. 

3. Солженицын, Александр Исае-

вич. Бодался телѐнок с дубом : очерки 

литературной жизни : пятое дополне-

ние : (1974-1975) : Невидимки / А. И. 

Солженицын. - б. м. и.  

4. Солженицын, Александр Исае-

вич.  В круге первом  / А. И. Солже-

ницын. - М. : Кн. палата, 1990. - 592 с. 

- (Популярная библиотека).  

5. Солженицын, Александр Исае-

вич. В круге первом: В 2 т. Т.2 / А. И. 

Солженицын; гл. ред. Д. В. Тевекелян; 

сост. Н.Д. Солженицина; предисл., 

коммент. Л.И. Сараскиной; редкол. 

М.Л. Гаспаров и др.; худож. В.В. 

Медведев. - М.: СЛОВО/SLOVO, 2001. - 648 с. - (Открытое обще-

ство; Пушкинская библиотека). 

6. Солженицын, Александр Исаевич.  Двести лет вместе : 

1795-1995 : ч. 1 / под ред. А. И. Солженицына. - М. : Русский 

путь, 2001. - 512 с. - (Исследования новейшей русской истории, 

вып. 7). 

7. Солженицын, Александр Исаевич. Избранная проза. Расска-

зы. Раковый корпус : повесть / А. И. Солженицын. - М. : Сов. 

Россия, 1990. - 703 с. 

8. Солженицын, Александр Исаевич. Избранное / А. И.  Сол-

женицын сост., и вступ. очерк А. Архангельского. - М. : Мол. 



14 
 

гвардия, 1991. - 350 с. - (Рус. писатели - лауреаты Нобелевской 

премии).  

9. Солженицын, Александр Исаевич. Как нам обустроить Рос-

сию? / А. И.  Солженицын ; Э. Гамильтон. - М. : Аттикус-Азбука, 

2015. - 539 с. - (Культурный код).  

10. Солженицын, Александр Исаевич.  

Красное колесо : историческая эпопея в 10 

т. : повествованье в отмеренных сроках : 

[в 4 узлах] / А. И.  Солженицын. - М. : Во-

енное издательство, 1993-2005. 

11. Солженицын, Александр Исаевич.  

На изломах : малая проза / А. И. Солже-

ницын. - Ярославль : Верхняя Волга, 1995. 

- 608 с. : портр., ил. 

12. Солженицын, Александр Исаевич.  

Один день Ивана Денисовича / А. И. Сол-

женицын. - М. : Русский путь, 1997. - 175 

с. 

13. Солженицын, Александр Исаевич.  Письмо вождям Совет-

ского Союза / А. И. Солженицын. - Paris : YMCA-PRESS, 1974. - 

51 с. 

14. Солженицын, Александр Исаевич. Пьесы / А. И. Солжени-

цын. - М. : Новый мир : Искусство, 1990. - 415 с. : портр. - (Биб-

лиотека журнала "Новый мир"). 

15. Солженицын, Александр Исаевич. Протеревши глаза / А. И. 

Солженицын. - М. : Наш дом - L'Age d'Homme, 1999. - 365 с. : 

портр., фото. 

16. Солженицын, Александр Исаевич. Размышления над Фев-

ральской революцией. Черты двух революций / А. И. Солжени-

цын. - М. : КоЛибри, 2017. - 190 с. 

17. Солженицын, Александр Исаевич. Раковый корпус : по-

весть / А. И. Солженицын. - М. : Новый мир, 1991. - 368 с. - (Б-ка 

журнала "Новый мир"). 

18. Солженицын, Александр Исаевич.  Рассказы / А.  И. Солже-

ницын. - М. : АСТ, 2004. - 588 с. - (Мировая классика).  



15 
 

19. Солженицын, Александр Исаевич. Рассказы и крохотки  : 

[для старшего школьного возраста] / А. И. Солженицын. - 

Москва: АСТ : Астрель, 2009. - 456 с. - (Внеклассное чтение).  

20. Солженицын, А.И. Рассказы; 

Крохотки; Раковый корпус; Нобелев-

ская лекция: В 2 т. Т.1 /  А. И. Сол-

женицын; гл. ред. Д.В. Тевекелян; 

сост. Н.Д. Солженицина; предисл., 

коммент. Л.И. Сараскиной; ред. кол. 

М.Л. Гаспаров и др.; худож. В.В. 

Медведев. - М.: СЛОВО/SLOVO, 

2001. – 688 с. - (Открытое общество; 

Пушкинская библиотека).  

21. Солженицын, Александр Исае-

вич.  Рассказы / А. И.  Солженицын. - 

М. : Центр "Новый мир", 1990. - 320 

с. - (Библиотека журнала "Новый мир").  

22. Солженицын, Александр Исаевич.  "Русский вопрос" к концу 

ХХ века / А. И. Солженицын. - М. : Голос, 1995. - 112 с. : фот., ил. 



16 
 

3. ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ 

А. И. СОЛЖЕНИЦЫНА 

3.1. КНИГИ 
 

23.  А. И. Солженицын и русская культура : научный доклад     

/ отв. ред. А. И. Ванюков. - Саратов : Издательство Саратовского 

университета, 2004. - 292 с. : ил. - (МИОН, научные доклады). 

24.  Бушин, Владимир Сергеевич. Неизвестный Солженицын     

/ В. С. Бушин. - М. : Эксмо : Алгоритм, 

2009. - 558 с. - (Политический бестсел-

лер).  

25.  Паламарчук, Петр Георгиевич. 

Александр Солженицын : путеводитель 

/ П. Г. Паламарчук. - М. : Столица, 

1991. - 95 с.  

26. Решетовская, Наталья Алексеев-

на. Александр Солженицын и читаю-

щая Россия / Н. А. Решетовская. - М. : 

Сов. Россия, 1990. - 414 с.  

27. Сараскина, Людмила Ивановна. 

Александр Солженицын / Л. Сараски-

на. - [2-е изд.]. - Москва : Молодая 

гвардия, 2008. - 935 с. : ил., портр., фот. 

- (ЖЗЛ : Биография продолжается... 

Сер. биогр., вып. 12). 

28. Терехов, А. Тайна золотого ключика (А. И. Солженицын)     

/ А. Терехов // Литературная матрица: учебник, написанный пи-

сателями / [сост. В. Левенталь и др.]. – СПб., 2011. - Т. 2. - С. 741-

775.  

  



17 
 

3.2. ПУБЛИКАЦИИ В ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЯХ 

 

3.2.1. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО 

 

29. Российская  Федерация.  Президент.  О  награждении  орде-

ном  святого апостола Андрея Первозванного Солженицына А.И.: 

Указ Президента РФ [от 11 декабря 1998 № 1562] // Собрание за-

конодательства РФ. - 1998. -  № 50. - Ст. 6145. 

30. Российская  Федерация.  Президент.  О  присуждении  Гос-

ударственной премии  РФ  за  выдающиеся  достижения  в  обла-

сти гуманитарной  деятельности  2006  года:  Указ Президента 

РФ [от 5 июня 2007 № 699] // Собрание законодательства РФ. -

2007. - № 24. - Ст. 2899. 

31. Российская  Федерация.  Президент.  Об  увековечении  па-

мяти А.И. Солженицына:  Указ  Президента  РФ  [от 6.08.2008 № 

1187] // Собрание законодательства РФ. - 2008. - № 32. - Ст. 3782. 

 

 

 
Памятник Солженицыну на Корабельной набережной Влади-

востока во Владивостоке 

 



18 
 

3.2.2. ЧЕЛОВЕК-ЛЕГЕНДА 
 

32. Басинский, П. Стихия Солженицына / П. Басинский // Рос-

сийская газета (Неделя). - 2008. - 10 апреля. - С. 26-27.   

33. Басинский, Павел. Улыбка исполина : [как относиться к че-

ловеку-эпохе] / Павел Басинский // Москва. - 2008. - № 9. -  С. 3-

10. 

34. Белль, Г. Четыре статьи о Солженицыне / Г. Белль // Ино-

странная литература. - 1989. - № 8. - С. 228 - 237. 

35. Березин, Владимир. Последний классик : эссе / В. Березин   

// Новый мир. - 2018. - № 5. - С. 122-135.  

36. Бушин, Владимир. Мадам, рукопись на бочку! : (к вопросу 

об авторстве "Архипелага ГУЛаг") / В. Бушин // Наш современ-

ник. - 2017. - № 9. - С. 280-286. 

37. Василий (архиепископ Брюссельский и Бельгийский).  Вы-

дворение А. И. Солженицына и церковные иерархи: [письма ар-

хиепископа Брюссельского и Бельгийского Василия в защиту 

Александра Исаевича Солженицына, вынужденного эмигриро-

вать после выхода в свет романа "Архипелаг ГУЛаг"] / Василий   

// Звезда. - 2012. – № 12. - С. 175-183.  

38. Веллер, Михаил.  Опоздал ли Солженицын?: [в какую Рос-

сию вернулся Солженицын?] / М. Веллер, С. Шаргунов // Аргу-

менты и факты. - 2014. - № 29. - С. 26. 

39. Джалагония, Валерий. Александр Солженицын. Жизнь - 

лучше не придумаешь / Валерий Джалагония // Эхо планеты. - 

2008. - № 31-32. -  С. 18-20. 

40. Докторов, Гилберт. Не стоило этого делать: [попытка раз-

венчать личность А.И. Солженицына, его творчество, начатый В. 

Войновичем в романе "Москва-2042", (в образе Сима Симыча 

Карнавалова - дан уничтожающий портрет Солженицына), и про-

долженный в книге "Портрет на фоне мифа"] / Г. Докторов ; пер. 

с англ. Л. Залесовой-Докторовой // Звезда. - 2003. - № 6. - С. 179-

181. 

41. Дьякова, Елена. Пора делать  засады в передних : [полемика 

с Ю. Поляковым об А. И. Солженицыне] / Е. Дьякова // Новая га-

зета. - 2014. - № 109 (29 сентября). -  С. 15. 



19 
 

42. Ерѐменко, Александр. Фотограф Солженицын : [об увлече-

нии А. С. Солженицына фотографией, в контексте его жизнеопи-

сания] / А. Ерѐменко, Н. Ледовских, Ю. Сигорская // Дилетант. - 

2018. - № 26. - С. 56-59. 

43. Волкова, Н. Расширение взгляда: кого из современных рус-

ских писателей переводят в мире / Н. Волкова, Т. Сабо // Знамя. - 

2009. - № 12. - С. 188-197. 

44. Ворсобин, В.    Непонятный пророк : [о творчестве А.И. 

Солженицына] / В. Ворсобин // Комсомольская правда. - 2015. - 

22 сентября (№ 107). - С. 5. 

45. Ганичев, Валерий. Наши нобелевские лауреаты : [о нобе-

левских лауреатах по литературе] / В. Ганичев // Наш современ-

ник. - 2012. - № 1. -  С. 267-276. 

46. Десятников, В. Дневник русского человека / В. Десятников. 

// Наш современник. - 2011. - № 2. - С. 239-277.  

47. Емельянов, Сергей.  Один рейс Александра Исаевича. Как 

Солженицын возвращался на Родину по Транссибу / С. Емелья-

нов // Родина. - 2018. - № 12. - С. 79-85 : фот.  

48. Кривошеин, К. И. Выдворение А. И. Солженицына и цер-

ковные иерархи : из переписки архиепископа Василия (Кривоше-

ина) / публ., вступ. зам. и прим. К. И. Кривошеин, Н. И, Криво-

шеин Н. И // Звезда. - 2012. - № 12. -  С. 175-183. 

49.  Лукин, В. Солженицын как зеркало русской революции : 

[дискуссия] / В. Лукин ; беседовала Е. Яковлева // Российская га-

зета. - 2014. - 8 окт. (№ 229). - С. 1, 12. 

50. Лукин, Владимир. Солженицын не выйдет из моды, пока 

есть сама Россия : [воспоминания об А.И. Солженицыне] / В. Лу-

кин, беседовала Е. Яковлева // Российская газета. - 2018. - № 278 

(11 декабря). -  С. 12. 

51. Меркулова, П. Творчество Александра Солженицына / П. 

Меркулова // Знание-сила. – 2008. - №9. – С. 10-12. 

52. Микурова, Полина. Александр Солженицын / П. Микурова 

// Крылья. - 2008. - № 6. -  С. 10-12. 



20 
 

53. Миронов, Евгений. Последнее лето Александра Исаевича     

/ Евгений Миронов // Литературная газета. - 2008. - 6-12 авг. -  С. 

3 

54. Мирошниченко, Сергей. Сергей Мирошниченко: "Солже-

ницын отлично разбирался в кино" : [о том, что волновало писа-

теля в последние годы жизни, рассказывает известный кинодоку-

менталист] / С. Мирошниченко, беседовал М. Раевский // Отече-

ство. - 2011. - № 8. -  С. 3-5. 

55. Михайлова, С. «Братство, скреплѐнное родством душ..»       

/ С. Михайлова // Москва. - 2008. - № 12. - С. 3-5. 

56. Михайлова, С. Человек – эпоха : памяти А. С. Солженицына 

/ С. Михайлова // Москва. - 2008. - № 9. - С. 10-11. 

57. Нива, Жорж.  О двух подвигах Солженицына / Ж. Нива        

// Звезда. - 2009. - № 6. -  С. 196-198. 

58. Нива, Жорж. Феномен Солженицына : главы из книги / Ж. 

Нива // Звезда. - 2013. - № 9. -  С. 200-220. 

59. Николсон, М. Солженицын / М. Николсон // Вопросы лите-

ратуры. - 2003. - №2. - С. 50-92.  

60. Новосѐлова, Е. В круге – первый: [А. Солженицын впервые 

награжден Государственной премией] / Е. Новоселова // Россий-

ская газета. - 2007. - 6 июня. – С. 1,2. 

61. Проценко, Павел. Встреча на путях мечты : Александр Сол-

женицын считал, что надежды на возрождение России почти нет   

/ П. Проценко // НГ EX LIBRIS. - 2009. - № 46 (10 декабря). 

62. Рокотян, Юрий. Христианские корни публицистики Солже-

ницына: [автор статьи задается вопросом: какие же духовные 

принципы лежат в основе публицистики Солженицына, в которой 

он дает глубокий анализ прошлого и настоящего России] / Юрий 

Рокотян // Москва. - 2005. - № 12. -  С. 154-159. 

63. Солженицын и США : что писал и говорил Александр Сол-

женицын о Западе на Западе // Российская газета. - 2014. - № 223 

(1 октября). -  С. 1, 9. 

64. Солженицына, Н. "Глубина вспашки того, что нам останет-

ся..." / Н. Солженицына, беседовала Е. Дьякова // Новая газета. - 

2017. - № 19 (22 февраля). -  С. 18-19. 



21 
 

65. Солженицына, Наталья Дмитриевна.  Его спасла математи-

ка: [воспоминания супруги писателя о годах изгнания, а также 

раскрываются неизвестные страницы его биографии] / Н. Д. 

Солженицына // Аргументы и факты. - 2011. - № 6. - С. 30. 

66. Севастьянов, А. Мечтатели Рейха и русские мальчики / А. Се-

вастьянов // Наш современник. - 2010. - № 5. – С. 150-175.  

67. Супруненко, Ю. П. Любовь к путешествиям : [об Алексан-

дре Исаевиче Солженицыне] / Ю. П. Супруненко // Природа и че-

ловек. XXI век. - 2012. - № 9. -  С. 26 - 29. 

68. Фѐдоров, А. Н.  Представление концептов "власть" и "сила" 

в дискурсе А.И. Солженицына / А. Н. Фѐдоров // Научная жизнь. 

- 2009. - №3. - С.58-63.   

 

 

 

 

 
 
 

 

 



22 
 

3.2.3. ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ПРОИЗВЕДЕНИЯХ 

 

69. Басинский, Павел. 50 лет «Ивана Денисовича» / П. Басин-

ский // Российская газета. - 2012. - 16 нояб. - C. 1, 9.  

70. Басинский, П.    Что делать с "Архипелагом" Солженицына : 

[к 100-летию А.И. Солженицына] / П. Басинский // Российская га-

зета. - 2014. - 25 ноября (№ 268). - С. 12. 

71. Елисеев, Никита Львович. Отечественная: [о двух литератур-

ных произведениях нобелевских лауреатов: стихотворении И. А. 

Бродского «На смерть Жукова» и пьесе А. И. Солженицына «Пир 

победителей»] / Н. Л. Елисеев // Звезда. - 2015. - № 7. - С. 248-260.  

72. Зубарева, Вера Кимовна. И пайку насущную дай нам днесь...:  

[о повести А. И. Солженицына "Один день Ивана Денисовича"]    

/ В. К. Зубарева // Новый мир : ежемесячный журнал художе-

ственной литературы и общественной мысли. - 2017. - № 11.  

73. Клятис, А. Как остаться свободным в 

несвободной стране? : [Александр Сол-

женицын и Марсель Пруст создали про-

изведения о том, как не потерять свою 

личность и остаться человеком в гнету-

щих условиях окружающей действитель-

ности] / А. Клятис // Вокруг света. - 2013. 

- № 11. - С. 39.  

74. Климов, А. Роман Солженицына «В 

круге первом» и «шпионский» сюжет / А. 

Климов // Новый мир. - 2006. - №11. - С. 

203-204. 

75. Корсаков, Д.   Кто спалил Матрѐнин 

двор? : [к 50-летию публикации рассказа 

"Матрѐнин двор" А. Солженицына в "Новом мире"] / Д. Корсаков 

// Комсомольская правда. - 2013. - 29 янв. (№ 12). - С. 12. 

76. Краснов, Владислав. "Мы в долгу перед ним" : [романы Сол-

женицына вызвали переворот в умах прогрессивной интеллиген-

ции] / Владислав Краснов // Москва. - 2008. - №9. -  С. 11-13. 



23 
 

77. Латынина, Алла.  "Истинное происшествие" и "расхожий 

советский сюжет": [о романе А. И. Солженицына "В круге пер-

вом"] / А. Латынина ; // Новый мир. - 2006. - № 6. - С. 168-176.   

78. Лейдерман, Н. По принципу антисхемы : [о романе А. Сол-

женицына "В круге первом"] / Н. Лейдер-

ман // Звезда. - 2001. - № 8. - С. 191-205.  

79. Мелихов, Александр Мотелевич. Завал 

обид на пути к общей сказке : [о книге А. 

И. Солженицына "Двести лет вместе"] / А. 

М. Мелихов // Звезда. - 2004. - № 7. - С. 

194-209. 

80. Никитин, Олег Викторович. "Живое в 

нашем языке": [об историко-

филологическом эксперименте А. И. Сол-

женицына по "обработке" "Толкового сло-

варя живого великорусского языка" В. И. 

Даля] / О. В. Никитин // Московский жур-

нал. История Государства Российского. - 

2018. - № 12. -  С. 87-91. 

81. Рыбас, С. Недетский мускул: [новые аргументы и краски к 

дискуссии по книге А. Солженицына «Размышления над Фев-

ральской революцией»] / С. Рыбас // Российская газета. - 2007. - 3 

марта. - С. 10. 

82. Солженицына, Наталья Дмитриевна. Замолчанная история : 

[о сокращенном варианте "Архипелага ГУЛАГ" для курса лите-

ратуры в школе] / Н. Д. Солженицына, беседовал А. Варламов     

// Фома. - 2010. - № 12. -  С. 10-16. 

83. Солженицына, Наталия Дмитриевна. Весь текст пронизан 

болью: [вдова писателя рассказала "Родине" о том, как создава-

лась знаменитая статья "Размышления над Февральской револю-

цией"] / Н. Д. Солженицына, беседовал В. Нордвик // Родина. - 

2017. - № 2. -  С. 4 - 14. 

84. Солженицына, Наталья Дмитриевна. На чѐм стоял ГУЛАГ : 

[беседа о работе А.И. Солженицына над романом "Архипелаг 



24 
 

Гулаг"] / Н. Д. Солженицына, записал М. Бойко // НГ EX LIBRIS. 

- 2009. - № 46 (10 декабря). -  С. 5 : портр. 

85. Сухих, Игорь. Сказание о тритоне 1958-1968. : "Архипелаг 

ГУЛАГ" А. Солженицына: опыт художественного исследования в 

романе. / И. Сухих // Звезда. - 2001. - № 12. - С. 214-226.  

86. Третьяков, В. Как же нам собрать нашу историю?: [дискус-

сия по книге А. Солженицына «Размышле-

ние над Февральской революцией»] / В. 

Третьяков // Российская газета. - 2007. - 6 

марта. - С. 1, 9. 

87. Формозов, Н. Метаморфоз одной мета-

форы: комментарий к прологу романа «Ар-

хипелаг Гулаг» / Н. Формозов // Новый 

мир. 2011. - № 10. - С. 154-157. 

88. Ципко, А. Третьему Февралю не бы-

вать: [дискуссия по книге А. Солженицына 

«Размышление над Февральской революци-

ей»] / А. Ципко, А. Смирнов // Российская 

газета. - 2007. - 10 марта. - С. 9 - 10. 

 
 

 



25 
 

3.2.4. СОЛЖЕНИЦЫН И ДРУГИЕ 

 

89. Абрамов, Фѐдор.  Кого ждѐт время. Шолохов и Солженицын : 

черновые заметки к задуманной статье / Ф. Абрамов, публ, всту-

пит.  ст. и коммент. Л. Крутикова-Абрамова // Нева. - 2010. - № 4. 

-  С. 140-148. 

90. Алексеев, А. Славянофилы в поисках идеала / А. Алексеев        

// Наука и жизнь. – 2010. – № 11. – С. 46–54 : ил., портр. 

91. Аннинский, Лев. Памяти Александра Солженицына / Лев 

Аннинский // Родина. - 2008. - № 9. -  С. 35-36. 

92. Артемьев, Максим. Солженицын и точная наука на службе 

вольнодумца: [в личности Александра Солженицына поражает 

тот факт, что самый религиозный и консервативный из русских 

писателей-классиков XX века был одновременно и одним из са-

мых технически образованных из них] / М. Артемьев // Новый 

мир. - 2018. - № 4. -  С. 158-161. 

93. Басинский, П.  Архипелаг Солженицын] / П. Басинский         

// Российская газета (Неделя). - 2008. - 7 августа. - С. 2, 3.   

94. Басинский, Павел.  Два богатыря. Твардовский и Солжени-

цын - одна эпоха, две судьбы / П. Басинский // Российская газета. 

- 2010. - 21 июня. - С. 1, 8.  

95. Басинский, П.   За храбрость и утешение : [о вручении Алек-

сандру Солженицыну литературной награды Сербии] / П. Басин-

ский  // Российская газета. - 2008. - 8 марта (№ 51). - С. 1. 

96. Басинский, П.    Искусство жить : [ко дню памяти А. И. Сол-

женицына] // Российская газета. - 2012. - 3 авг. (№ 177). - С. 11. 

97. Воронцов, Андрей.   Бремя "Тихого Дона": Шолохов 

и Солженицын : опыт взаимной идентификации / А. Воронцов     

// Литературная газета. - 2015. - 20 / 26 мая (№ 19 / 20). - С. 15.  

98. Медведев, Ж. Опасная профессия: [Жорес Медведев расска-

зывает о своих встречах с А. И. Солженицыным в 1964-1965 го-

дах] / Ж. Медведев // Родина. - 2013. - № 2. - С. 71-73.  

99. Медведев, Рой. Андрей Сахаров и Александр Солженицын      

/ Р. Медведев // Наука и жизнь. - 2002. - № 3. - С. 44-55. 

 



26 
 

100. Михайлик, Е. Потомки и соучастники: Бродский и Солже-

ницын / Е. Михайлик // Новый мир. - 2011. - №10. - С. 196. - 198.   

101. Павлов, Юрий.  Александр Солженицын о творчестве Васи-

лия Белова] / Ю. Павлов // Наш современник. - 2015. - № 4. - С. 

232-242.  

102. Солженицына, Н.  Твардовский немного ревниво относился 

к Солженицыну / Н. Солженицына // Комсомольская правда. - 

2012. - 22 ноября. - С.12.  

103. Чуковская, Е. Ц.  Переписка Александра Солженицына с 

Корнеем Чуковским (1963-1969) / подг. текста, вступ. ст. и ком-

мент. Е. Ц. Чуковская // Новый мир. - 2011. - № 10. -  С. 134-153. 

104. Чуковская, Лидия Корнеевна. "Все тот же спор": [публика-

ция черновика письма Лидии Корнеевны Чуковской Давиду Са-

мойлову, в котором она характеризует А. И. Солженицына] / Л. 

Чуковская // Новый мир. - 2006. - № 6. - С. 158-167. 

105. Чуковская, Лидия Корнеевна. Счастливая духовная встреча: 

публикация записей из дневника Л. К. Чуковской об Александре 

Солженицыне (за 1962-1995 гг.) / Л. К. Чуковская // Новый мир. - 

2008. - № 9. - С. 70-138. - Библиогр. в конце стр. 

106. Шитов, Андрей. Страсти по нобелевским лауреатам : [о до-

кументах из архивов ЦРУ и ФБР о Борисе Пастернаке и Алексан-

дре Солженицыне] / А. Шитов // Эхо планеты. - 2011. - № 8 . -  С. 

33-35. 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

3.2.5. ПАМЯТИ СОЛЖЕНИЦЫНА 
 

107. Басинский, Павел. Восемь лет без Солженицына / П. Басин-

ский // Российская газета. – 2016. – 1 авг. 

108. Басинский, Павел. Мосты и бездны : [лауреатом премии А. 

Солженицына стал поэт и переводчик Григорий Кружков] / П. 

Басинский // Российская газета. - 2016. - № 43 (1 марта). -  С. 14. 

109. Басинский, Павел. Особая позиция : выступление на вруче-

нии литературной премии Александра Солженицына / П. Басин-

ский // Новый мир. - 2014. - № 7. -  С. 148-149. 

110. Варламов, Алексей. Не на того напали : пока России плохо, 

Александр Солженицын будет с нами / А. Варламов // НГ EX 

LIBRIS. - 2009. - № 46 (10 декабря). -  С. 6 : фото. 

111. Варламов, А. Слово Солженицына / А. Варламов // Изве-

стия. - 2010. - 23 сентября. 

112. Говорухин, Станислав. Сбережение народа : [ сорок дней 

назад не стало Александра Солженицына ] / Станислав Говору-

хин // Литературная газета. - 2008. - 10-16 сент. -  С. 7. 

113. Ермолин, Евгений. Жизнь как подвиг : [о книге Л. Сараски-

ной об А. Солженицыне] / Евгений Ермолин // Знамя. - 2008. - 

№11. -  С. 204-209. 

114. Колесников, А. Щ-854, на выход! : мировая премьера оперы 

Александра Чайковского впервые открывает музыкальной сцене 

трагический эпос Александра Солженицына / А. Колесников        

// Литературная газета. – 2009. – № 22 (май – июнь). – С. 9. 

115. Колязин, Владимир. Любовь виноватого человека : [Алек-

сандр Сокуров представил вторую редакцию своего фильма "Бе-

седы с Солженицыным"] / В. Колязин // Новая газета. - 2018. - № 

127 (16 ноября). -  С. 19. 

116. Кому нужна кампания по травле Солженицына? : совет пра-

вославной патриотической общественности // Русский Дом. - 

2018. - № 3. -  С. 18 - 19. 



28 
 

117. Кондрашов, Александр. Учиться у жизни : [впервые премия 

Александра Солженицына присуждена не писателям, а тем, без 

кого книги тоже нет, - художникам-графикам] / А. Кондрашов     

// Литературная газета. - 2018. - № 27 (4-10 июля). -  С. 22-23. 

118. Кураев, Михаил. Когда приходит барабанщик : [полемика с 

Ю. Поляковым о преподавании в школах истории и роли  в исто-

рии страны А. И. Солженицына] / М. Кураев // Российская газета. 

- 2014. - № 222 (30 сентября). -  С. 12. 

119. Леонидов, Виктор. "Одно слово правды" : в Москве открыта 

мемориальная доска А. И. Солженицыну / В. Леонидов // Наше 

наследие. - 2017. - № 124. -  С. 128. 

120. Москвин, Виктор. Хранилище человеческих судеб : [о Доме 

русского зарубежья имени Александра Солженицына в Москве]    

/ В. Москвин // Эхо планеты. - 2010. - № 7/8. -  С. 30-32. 

121. Немзер, Андрей. "Верх над конечным возьмѐт бесконеч-

ное..." : выступление на вручении Литературной премии Алек-

сандра Солженицына / А. Немзер // Новый мир. - 2014. - № 7. -  С. 

149-152. 

122. Осипов, Валентин.  Солженизация? : [о школьной програм-

ме  по литературе] / В. Осипов // День литературы. - 2010. - № 12. 

-  С. 3. 

123. Осипов, С.  Заветы Солженицына / С. Осипов // Аргументы 

и факты. - 2013. – № 25. - С. 46.   

124. Письменный, Михаил. Парламент Солженицын : уроки пи-

сателя / Михаил Письменный // Дружба народов. - 2008. - №11. -  

С. 179-183. 

125. Роднянская, Ирина. Ответное слово: выступление на вруче-

нии Литературной премии Александра Солженицына / И. Род-

нянская // Новый мир. - 2014. - № 7. -  С. 153-155. 

126. Сараскина, Людмила.  В поисках красоты и правды : [вы-

ступление на вручении Литературной премии Александра Сол-

женицына] / Л. Сараскина // Новый мир. - 2014. - № 7. -  С. 143-

147. 



29 
 

127. Сараскина, Л. Судьба как художественное произведение : 

[взаимосвязь биографии и творчества А. И. Солженицына] / Л. 

Сараскина // Книжное обозрение. - 2011. - № 3. - С. 16. 

128. Скарлыгина, Елена. Солженицын и третья русская эмигра-

ция : [о книге Л. Сараскиной "Александр Солженицын", вышед-

шей в серии ЖЗЛ] / Е. Скарлыгина // Вопросы литературы. - 2009. 

- № 2 (Март-Апрель). -  С. 381-405.  

129. Скорондаева, А. Крохотки из-под глыб 

: [к 95-летию А. И. Солженицына] / А. Ско-

рондаева // Российская газета. - 2013. - 6 дек. 

(№ 276). - С. 13. 

130. Согрина, М. В круге втором : библио-

тека-фонд «Русское зарубежье» теперь бу-

дет носить имя Солженицына / М. Согрина     

// Культура. – 2009. – № 7 (февр.). – С. 3. 

131. Судьба титана : [казалось А. Солжени-

цын будет жить вечно] // Книжное обозре-

ние. - 2008. - № 33-34. -  С. 3. 

132. Супруненко, П. П.  Всѐ в воле Божьей : 

[о материалах из архива А.И. Солженицына] / П. П. Супруненко 

// Природа и человек. XXI век. - 2015. - № 10. -  С. 34 - 35. 

133. Супруненко, Павел. Послание не осталось без ответа : 

[вспоминая Александра Солженицына] / П. Супруненко // Отече-

ство. - 2008. - № 9. -  С. 3-6. 

134. Супруненко, Павел. Фоторяд из двух тысяч кадров : отры-

вок из будущей книги Юрия и Павла Супруненко "Избранная 

судьба", посвящѐнной А. И. Солженицыну / П. Супруненко, Ю. 

Супруненко // Отечество. - 2012. - № 2. -  С. 28 - 31. 

135. Тищенко, Виктория Александровна. "Даже в скульптуре 

Солженицын оказался нерушимым, стойким и несломленным" : 

[из беседы со скульптором] / В. А. Тищенко, беседовала Е. В. Се-

мѐнова // Русский Дом. - 2018. - № 1. -  С. 28 - 29. 

136. Филиппенко, Александр, Любимов Юрий, Миронов Евге-

ний. Один век Александра Исаевича : 11 декабря 2008 года Алек-

сандру Солженицыну исполнилось бы 90: рассказывают совре-



30 
 

менники / А. Филиппенко; записал В. Борзенко // Отечество. - 

2008. - № 12. -  С. 12 - 15. 

137. Фресина, Мария Яковлевна.  Воспоминания 

о Солженицыне: [воспоминания о своих встречах с Александром 

Исаевичем Солженицыным библиографа Государственной биб-

лиотеки им. Ленина] / М. Я. Фресина  // Наше наследие. - 2012. -

 № 104. - С. 110-119 .  

138. Шаргунов, С. А. Вечная весна: роман-биография Валентина 

Катаева / С. Шаргунов // Наш современ-

ник. - 2016. - № 3. - С. 134-158.  

139. Шишкин, Е. Бунт и смирение: к во-

просу переименований    / Е. Шишкин       

// Наш современник. - 2010. - № 2. - С. 245-

248.  

140. Эпштейн, Михаил. В чей самолет я 

бы сел?: [о творчестве Александра Солже-

ницына] / Михаил Эпштейн // Новый мир. 

- 2018.- № 4. - С. 162.  

141. Яржембовский, С. Пророк и его оте-

чество / С. Яржембовский // Звезда. - 2008. 

- № 12. - С. 70-74.  

  



31 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

Абрамов Ф.         27 

Алексеев А.            27 

Аннинский        27 

Артемьев М.        27 

Басинский П.       18, 23, 27, 29 

Белль Г.         18 

Березин В.        18 

Бойко М.        25 

Борзенко В.        31 

Бродский И.        27 

Бушин В. С.         16, 18 

Ванюков А. И.       16 

Варламов А.        24, 28 

Василий (архиепископ Брюссельский…)  18 

Веллер М.        18 

Волкова Н.        19 

Ворсобин В.        19 

Воронцов А.        26 

Ганичев В.        19 

Говорухин С.       28 

Джалагония В.       18 

Десятников В.       19 

Докторов Г.        18 

Дьякова Е.        18, 20 

Елисеев Н.        23 

Емельянов С.       19 

Ерѐменко А.        19 

Ермолин Е.        28 

Залесова-Докторова Л.     18 

Зубарева В.        23 

Катаев В.        31 



32 
 

Климов А.        23 

Клятис А.        23 

Колесников А.       28 

Колязин В.        28 

Кондрашов А.       29 

Корсаков Д.          23 

Краснов В.        23 

Кривошеин И.       19 

Кривошеин К.       19 

Крутикова-Абрамова Л.     26 

Кураев М.        29 

Латынина А.       24 

Ледовских Н.       19 

Лейдерман Н       24 

Леонидов В.        29 

Лукин В.        19 

Любимов Ю.       30 

Медведев В.        13, 15 

Медведев Ж.        26    

Медведев Р.        26 

Мелихов А.        24 

Меркулова П.       19 

Миронов Е.        20, 30 

Мирошниченко С.      20 

Михайлик, Е.       27 

Михайлова С.       20 

Москвин В.        29 

Немзер А.        29 

Нива Ж.         20 

Никитин О.        24 

Николсон М.       20 

Новосѐлова Е.       20 

Нордвик В.        24 

Осипов В.        29 

Осипов С.        29 



33 
 

Павлов Ю.        27 

Паламарчук П. Г.      16 

Пастернак Б.       27 

Письменный М.       29 

Проценко П.        20 

Пруст М.        23 

Решетовская Н. А.      16 

Роднянская И.       29 

Рокотян Ю.        20 

Рыбас С.        24 

Сараскина Л. И.              13,15,16,28,29,30 

Севастьянов А.        21 

Семѐнова Е. В.        30 

Сигорская Ю.       19 

Скарлыгина Е.       30 

Скорондаева А.          30 

Согрина М.        30 

Солженицына Н. Д.      13,15 

Супруненко П.       30 

Супруненко Ю.       30 

Сухих И.         25 

Твардовский А.       26, 27 

Терехов А.        16 

Тищенко В. А.       30    

Третьяков В.       25 

Фѐдоров А. Н.        21 

Филиппенко А.       29, 30 

Формозов Н.        24 

Фресина М. Я.        30 

Ципко А.        24 

Чуковская Е. Ц.         26 

Чуковская Л. К.       26 

Чуковский К.       12 

Шаргунов С. А.       18, 30 

Шитов А.        26 



34 
 

Шишкин Е.        31 

Шолохов М.        26 

Эпштейн М.        31 

Яковлева Е.        19 

Яржембовский С.      31 

  



35 
 

Информационно-библиографическое  

издание 

 

 

Феномен Солженицына 
 

Рекомендательный список литературы 

  

 

Составитель: Н. В. Сухарева 

Ответственный за выпуск: В.С. Еремеева 

Оригинал-макет, дизайн, компьютерная вёрстка 

 Н. В. Сухарева 

 

Отпечатано 

 в Информационно-библиографическом секторе 

Центральной библиотеки г. о. Пущино 

 

142290. г. Пущино, Московской обл., 

Микрорайон «АБ», д.18а. 

 Центральная библиотека 

 


	‎D:\Библио\на переработку\26-03-2019_17-08-42\Solzhenocin.docx‎
	Арест и заключение
	Диссидент
	Солженицын
	Творчество А. И. Солженицына
	Смерть
	Александр Солженицын: биография [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://24smi.org/celebrity/3579-aleksandr-solzhenitsyn.html – Заглавие с экрана. – (Дата обращения: 26.02.2019).


